
  UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

TESIS 

QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERO QUÍMICO 

PRESENTA  

LUIS ARTURO MIRANDA ALCIBAR 

 

 

CIUDAD DE MÉXICO    2018 

EVALUACIÓN TÉCNICA, ECONÓMICA Y AMBIENTAL DE 

LA OPCIÓN DE ACOPLAR UN HUMEDAL ARTIFICIAL A 

UNA PTAR DE LODOS ACTIVADOS PARA OBTENER 

AGUA APTA PARA CUERPO RECEPTOR TIPO B 

 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
Las masas forestales se encuentran dispersas en toda la cuenca, pero son 

dominantes en el sur y oriente de la cuenca (Municipio de Amanalco, 2017). 

 

2.15 Marco Socioeconómico 

En la cuenca del Valle de Bravo-Amanalco se cuenta conformado por ocho 

municipios. Donde se encuentra un 48% en el municipio de Valle de Bravo y en un 

35 % en Amanalco de Becerra, en el Estado de México (Bonfil y Madrid, 2006), el 

resto se ubica en los municipios de Donato Guerra, Villa de Allende, Villa Victoria, 

Temascaltepec, Almoloya de Juárez y Zinancatepec. 

El municipio de Amanalco tiene una población de 22,868 habitantes. No obstante, 

menciona la Secretaria de Desarrollo Social (SEDESOL, 2010), Amanalco es un 

municipio no urbano, ya que posee localidades con marginación alta, teniendo a la 

cabecera municipal con la única localidad de grado de marginación medio. En 

comparación con el municipio de Valle de Bravo que tiene un grado de 

marginación bajo. 

2.15.1 Actividades económicas 

EL ingreso más frecuente en la población ocupada de la cuenca es de 1 a 2 

salarios mínimos y corresponde al 34.63% de la población, seguida del 26.5% de 



59 
 

la población que obtienen ingresos de 2 a 5 salarios mínimos. Sin embargo, el 

33.8% de la población no recibe remuneración formal por su trabajo o bien, éste 

es menor a un salario mínimo (INEGI, 2017). En la Tabla 23 se puede observar los 

ingresos en la población de Valle de Bravo-Amanalco. 

Tabla 23. Ingresos en la población de Valle de Bravo-Amanalco. 

Municipio Sin ingreso 1 s.m. de 1 a 2 s.m. de 2 a 5 s.m. de 6 a 10 más de 10 

Valle de Bravo 6.05 16.11 38.05 32.37 5.02 2.38 

Amanalco 33.01 22.26 26.82 16.13 1.47 0.27 

Villa de Allende 24.88 21.81 29.59 22.4 0.82 0.47 

Donato Guerra 23.2 21.6 36.32 17.6 0.94 0.32 

Villa Victoria 66.23 11.89 13.18 8.68 0 0 

Fuente: INEGI, 2017 

 

En Amanalco cerca del 30% de la población económicamente activa se dedica a la 

actividad primaria que son la agricultura y la ganadería. El principal cultivo es el 

maíz, seguido del frijol. En algunas localidades estos cultivos se realizan bajo 

riego. La ganadería es una actividad poco significativa en cuanto a volumen, 

debido a que hay escasas posibilidades de desarrollo de ésta; en general la 

producción es para auto consumo o consumo interno del municipio. En algunos 

casos se da el intercambio con otros municipios. También existe la actividad de 

explotación forestal debido a que se encuentra en una zona de bosque de 

especies tales como pino, cedro acahui, oyamel, entre otros. Existen otras 

actividades como pesca y caza (INEGI, 2017). 

El sector secundario está conformado por un 26% de la población. De acuerdo con 

el INEGI (2017), la industria en la cuenca del Valle de Bravo, destacan las ramas 

de productos alimenticios, bebidas y tabaco, además de empresas dedicadas al 

área de cerámica y fabricación de muebles. A la construcción se dedica el 17% de 

la población. 

El último 42 % de la población está dedicado al sector terciario. En los últimos 

años la actividad turística ha tomado gran fuerza y para la cuenca es un factor 



60 
 

económico de suma importancia, por lo cual ha clasificada como una zona de 

turismo de alto nivel. Trayendo consigo diferentes actividades que se pueden 

realizar en la cuenca, tales como deportes acuáticos, montañismo y deportes 

extremos, entre otras. Añadiendo a ello, algunas personas se sienten atraídas por 

el santuario de la mariposa monarca que se encuentra en algunas partes de la 

cuenca. En tanto que el sector comercial también tiene gran peso ya que en los 

años pasados se ha tenido un fuerte crecimiento de esta rama, a lo largo de la 

cuenca (INEGI, 2017). 

Por otro lado, el municipio del Valle de Bravo está ocupado con 12% en el sector 

primario, 28% en el sector secundario y el 60% en actividades de sector terciario 

(INEGI, 2017). 

2.16 Situación Actual en la cuenca Valle de Bravo 

La cuenca Valle de Bravo, es una de las generadoras de agua más importantes de 

las seis cuencas que conforman el Sistema Cutzamala, el cual abastece el 40% 

del agua potable consumida en el área metropolitana de la Ciudad de México y 

Toluca. La cuenca del río Cutzamala está conformada por 7 subcuencas, cada 

una de ellas con una presa que recolecta el agua de la región y la transfiere al 

sistema (Banco Mundial, 2015). 

La Cuenca presenta signos evidentes de deterioro ambiental debido al crecimiento 

urbano desmedido y asentamientos que no cuentan con servicios básicos. 

El río Amanalco es el principal aporte a la presa Valle de Bravo, la cual es parte 

del Sistema Cutzamala, que provee aproximadamente el 30 % del agua a las 

zonas metropolitanas de la Ciudad de México y Toluca, la cual abastece a una 

población aproximada de 5 millones de personas. Además de la importancia en el 

abastecimiento de agua la cuenca presta una serie de servicios ambientales, tales 

como belleza escénica, hábitat de la biodiversidad (incluyendo hábitat para la 

mariposa monarca), captura de carbono, provisión de recursos forestales 



61 
 

maderables y no maderables, entre otros servicios ambientales (Banco Mundial, 

2015). 

Por lo que es importante atender los problemas de contaminación que el río 

presenta, ya que en los últimos años la presa presenta problemas de hiper-

eutrofización y algunos estudios señalan que para disminuir estos problemas es 

necesario disminuir la contaminación de sus principales aportes (Banco Mundial, 

2015). 

Esta cuenca forma parte del Sistema Cutzamala, el cual es un complejo hídrico de 

producción, almacenamiento, conducción, potabilización y distribución de agua 

dulce para la población y la industria de la Ciudad de México y del Estado de 

México. Está integrado por siete presas derivadores y de almacenamiento, seis 

estaciones de bombeo y una planta potabilizadora (Banco Mundial, 2015). 

 



62 
 

 

Figura 19. Esquema de sistema Cutzamala. 

Fuente: CONAGUA, 2015C 



63 
 

2.17 Situación actual de la PTAR-LA 

Con una investigación sobre la situación actual de la PTAR en Amanalco, se 

lograron obtener las situaciones e impactos ambientales que ésta provoca a lo 

largo del río. En la Figura 20 se puede apreciar la situación que se presenta, 

desde las descargas al río Amanalco y el mal funcionamiento que tiene la PTAR-

LA. En tanto que este río, daña a las principales actividades de la comunidad que 

son la agricultura y la piscicultura, además de dar afectaciones a la flora y fauna 

que se encuentran en el sitio (Martínez-Macedo, 2017). 

 

Figura 20. Situación ambiental del sitio de estudio, río Amanalco. 

Fuente: Martínez-Macedo, 2017. 

 

La PTAR-LA fue diseñada para tratar el agua residual proveniente de la cabecera 

municipal de Amanalco de Becerra y de la localidad de San Juan 1° sección, sin 

embargo, no se realizó la conexión del colector proveniente de la cabecera 

municipal por factores topográficos del terreno. Los colectores actualmente 

provocan la inundación en época de lluvias de la zona conocida como el Valle o la 

laguna, zona aledaña a la PTAR-LA (Martínez-Macedo, 2017). 



64 
 

Por otro lado, otra PTAR-LA que también vierte su efluente al río Amanalco es El 

arco, la cual tiene una capacidad de diseño de 150 L/s, teniendo una operación del 

70% con respecto a su capacidad. Ésta trata el agua proveniente de la cabecera 

municipal de Valle de Bravo, junto con la PTAR-LA Amanalco abarcan el 87% de 

la capacidad de tratamiento instalada en la cuenca (Figura 21) (Martínez-Macedo, 

2017). 

 

Figura 21. Esquema de flujo de agua Río Amanalco-presa Valle de Bravo. 

Fuente: Martínez-Macedo, 2017. 

 

La calidad ambiental de la cuenca se ha degradado por diversos factores, como la 

acelerada urbanización y nula planeación del territorio, incremento de la demanda 

de agua, carreteras y espacios recreativos, vedas repentinas para el 

aprovechamiento forestal y debilitamiento de las empresas forestales 

comunitarias, sustitución de técnicas agrícolas tradicionales por otras de mayor 

impacto ambiental y social (uso excesivo de agroquímicos, remoción de barreras 

vivas, uso de tractores), así como el debilitamiento de las instituciones locales a 

cargo del uso, acceso y manejo de los recursos naturales (Madrid, 2011). 

PTAR 

 Amanalco  

18 LPS

Agua residual 

municipal de 

Valle de Bravo

PTAR  El Arco  

150 LPS

Agua residual 

municipal de la 

localidad San Juan 

1° sección, 

Amanalco

Presa Valle de 

Bravo

Operación del 

11 al 16% de 

su capacidad

Operación del 

70% de su 

capacidad



65 
 

 

Figura 22. Planta de tratamiento de aguas residuales de lodos activados ubicada en la 
cabecera municipal de Amanalco, Estado de México. 

Fuente: Propia con base en Google Earth, 2017. 

 

La PTAR de interés para la presente investigación se llama Amanalco o también 

se le denomina simplemente cabecera municipal, tiene una capacidad de 

tratamiento de 18 L/s, la tecnología que utiliza para la degradación de 

contaminantes es Lodos Activados (LA), inició operaciones en 2006, no se tiene 

certeza de cómo operó desde este año hasta su rehabilitación en 2014. La última 

rehabilitación general se realizó en 2016 (SAIMEX, 2017). Actualmente se opera 

intermitentemente, sin bitácoras de operación, por lo que resulta difícil mantener 

un monitoreo preciso de dicho proceso (Figura 22) (Martínez-Macedo, 2017). 

Dicha PTAR-LA es operada por la Comisión del Agua del Estado de México 

(CAEM), porque el municipio de Amanalco no tiene los recursos suficientes para 

operarla con regularidad. 

 



66 
 

3 Metodología 

3.1 Evaluación técnica de la PTAR-LA 

Para llevar a cabo el desarrollo del proyecto primero se ha dispuesto a realizar una 

investigación de la situación actual de la PTAR-LA. Posteriormente el realizar una 

evaluación técnica con respecto a su funcionamiento, con base en lo 

anteriormente investigado, obteniendo parámetros para la verificación cumpliendo 

con los criterios de calidad permisibles establecida por la NOM-001-SEMARNAT-

1996 de un cuerpo receptor tipo B. 

El tren de tratamiento inicia con el ingreso del agua cruda a un canal desarenador 

con rejillas gruesas y finas para llegar a un cárcamo de bombeo, el agua es 

enviada a cuatro reactores biológico de lodos activados en paralelo, seguidos de 

tres sedimentadores secundarios en paralelo, el agua es enviada a un tanque de 

desinfección con hipoclorito de sodio, el efluente se envía al río Amanalco, como 

se muestra en la Figura 23 (CONAGUA, 2015c). 

Una parte de los lodos del sedimentador son recirculados al reactor biológico, el 

resto es enviado para su tratamiento a un digestor aerobio y posteriormente a un 

lecho de secado, el lodo seco es reutilizado en composteo. 

Actualmente, la PTAR-LA de Amanalco tiene un diseño de 18 L/s, sin embargo, el 

agua que trata es de 2 L/s. Debido al mal funcionamiento y elevados costos para 

llevar a cabo el tratamiento ha provocado que las bombas encargadas de la 

aireación para el tanque de lodos activados no se encuentran en funcionamiento, 

provocando una deficiencia en la remoción de DBO5 en el agua residual y en 

algunas ocasiones se encuentra sin operar la planta (CONAGUA, 2015c). 

Debido a que no se cuentan con valores de concentración del influente y efluente 

de la PTAR-LA. Además, no se cuenta con los parámetros de remociones con los 

que se encuentra operando la PTAR-LA, se realizará la modelación del 

funcionamiento de la PTAR-LA ideal (con su capacidad de tratamiento de 18 L/s) 

usando los parámetros que se encuentran en la literatura. 



67 
 

Para llevar a cabo el proceso de diseño por etapas de la PTAR-LA, es necesario el 

comprender el funcionamiento y la tecnología que se emplea, por ello hay que 

realizar un balance de materia y verificar el cumplimiento de los parámetros de 

descarga según la NOM-001-SEMARNAT-1996 de la PTAR. 

 



68 
 

 

Figura 23. Diagrama de Flujo de Proceso de la PTAR-LA en Amanalco. 

Fuente: Propia 

AFLUENTE

BL-101

SOPLADOR

R-101

REACTOR LA

CLAVE: BL-101

EQUIPO: SOPLADOR

SERVICIO: AIRE

P-102

BOMBA

DOSIFICADORA

T-102

 TANQUE DE

DESINFECCIÓN

CLAVE: T-102

EQUIPO: TANQUE DE

                DESINFECCIÓN

SERVICIO: AGUA TRATADA

T-103

TANQUE

DOSIFICADOR

CLAVE: T-103

EQUIPO: TANQUE

SERVICIO: HIPOCLORO

                   DE SODIO

GZ-101

CRIBA

(PRETRATAMIENTO)

D-101

DESARENADOR

LONGITUDINAL

P-101

BOMBA

DE CÁRCAMO

S-101

SEDIMENTADOR

S-002

LECHO DE SECADO

DI-101

DIGESTOR

AEROBIO

CLAVE: GZ-101

EQUIPO: CRIBA

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

CLAVE: D-101

EQUIPO: DESARENADOR

                LONGITUDINAL

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

CLAVE: T-101

EQUIPO: CÁRCAMO

                RECOLECTOR

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

CLAVE: B-101

EQUIPO: BOMBA CENTRÍFUGA

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

CLAVE: S-101

EQUIPO: SEDIMENTADOR

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

CLAVE: S-102

EQUIPO: LECHO DE SECADO

SERVICIO: LODOS

CLAVE: DI-101

EQUIPO: DIGESTOR AEROBIO

SERVICIO: LODOS

CLAVE: R-101

EQUIPO:REACTOR LA

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

T-101

CÁRCAMO

RECOLECTOR

M

EFLUENTE

EFLUENTE

BL-102

SOPLADOR

MEDIDOR DE

FLUJO  PARSHALL

CLAVE: BL-102

EQUIPO: SOPLADOR

SERVICIO: AIRE

CLAVE: B-102

EQUIPO: BOMBA DOSIFICADORA

SERVICIO: AGUA RESIDUAL

UNIVERSIDAD

NACIONAL AUTÓNOMA

DE MÉXICO

FACULTAD DE QUÍMICA

CROQUIS DE LOCALIZACIÓN

Amanalco. Diagrama de flujo de proceso de la
PTAR-LA

LAMA

FSGM

FSGM

VMLP

20/08/2018

101
AMAN-DFP-01-B A

No. Fecha Revisión Por Vo.Bo.

A 20/08/2018 Para Revisión



69 
 

 

 

 

 

Figura 24. Diferentes etapas de la PTAR-LA en Amanalco. 

Fuente: CONAGUA, 2015c. 

Para obtener resultados del funcionamiento de la PTAR-LA se hizo una 

investigación de los diferentes parámetros de remoción de contaminantes que se 

tienen para un proceso de tratamiento de lodos activados. En la Figura 25 se 

muestran los diferentes parámetros que se toman para el diseño de un tratamiento 

de lodos activados.  

 

Figura 25. Diseño y funcionamiento de un planta de lodos activados. 

Fuente: R. Ramalho, 2005. 



70 
 

Con la investigación se han obtenido los datos básicos requeridos y de criterios 

fundamentales para llevar a cabo la simulación por lo cual se hicieron las 

siguientes consideraciones tomadas de la literatura (Tabla 24): 

 

a) Datos de alimentación inicial 

Tabla 24. Datos de alimentación inicial. 

Datos de alimentación inicial 

Q 18 L/s 

DBO5 220 mg/L 

SST 220 mg/L 

T 17.21 °C 

Fuente: Metcalf y Eddy, 1996. 

Los datos utilizados para llevar a cabo el funcionamiento de la PTAR fueron 

tomados de Metcalf y Eddy (1996) en aguas residuales de media concentración. 

b)  Datos sobre la calidad del efluente 

Tabla 25. Datos de calidad del efluente. 

Datos de calidad del efluente 

DBO5 44 mg/L 

SSV 0.5 mg/L 

SSNV 0 mg/L 

Fuente: Metcalf y Eddy, 1996. 

Consultando la literatura, se han encontrado datos correspondientes a la remoción 

de DBO5 por parte del tratamiento de lodos activados de 80-90%. En la Tabla 25 

se observan los datos de calidad a la que se espera tener el efluente. 

c) Información de funcionamiento del reactor. 



71 
 

Los siguientes datos fueron tomados de R. Ramalho (2005). En la Tabla 26 se 

tienen los parámetros de diseño y la Tabla 27 parámetros biocinéticos típicos de 

las aguas residuales urbanas. 

Tabla 26. Parámetros de diseño de un reactor de LA y salida del 

sedimentador 

Diseño del reactor 

SSV del reactor 200-500 mg/L 

SSV del sedimentador 2500-10000 mg/L 

Fracción de sólidos en el reactor (Fv) 0.8 (80%) 

Fuente: R. Ramalho, 2005. 

 

Tabla 27. Parámetros biocinéticos de aguas residuales urbanas. 

Parámetros biocinéticos típicos de 

aguas residuales urbanas 

K 0.017-0.03 d-1xL/mg 

Y 0.73 Kg MLVSS/Kg DBO5 

Kd 0.075 d -1 

Fuente: R. Ramalho, 2005 

 

3.2 Propuesta conceptual del acoplamiento PTAR-LA y HAFSS 

Debido al mal funcionamiento que tiene la PTAR-LA, además de tener costos de 